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Skříňka vývěsní – záležitost noblesní
Zlaté vitrínové časy skončily v Úpici teprve nedávno. Padly až s obnovou fasády na poli-
klinice. Do té doby byl náš zdravotní ústav olemován pásem vývěsních skříněk zpoza rohu 
od bývalé pošty až po spořitelnu. Svou činností se zde chlubily a své aktivity plakátovaly 
všechny společenské organizace, spolky, školy, oddíly, politické strany, hnutí, jednoty, 
kluby a já nevím, kdo ještě.
Éra na vývěsní skříňky bohatá je definitivně pryč. Došpendlíkovali jsme. Nelze z toho 
samozřejmě vinit příslušnou společnost s ručením omezeným, že chtěla okrášlit svůj ze-
vnějšek. Může za to vývoj. Informační kanalizace je výrazně rozvětvenější. Oznamovací 
možnosti pestřejší. Sociální sítě, webové stránky, elektronické newslettery, kabelová te-
levize…, je navždy převálcovaly.
Některé ale přečkaly. Na budově divadla, před Bertou, na Jednatřicítce, na dohled od 
Čepelků, od Maršíků i  jinde nás papírovou formou nadále lákají na bijáky, teatrální 
představení, koncerty a  jiné kulturní lahůdky. Součástí městského tržiště je skříňka 
fotbalová s poptávkou tříbodových výher. A po našem městě jsou jako solitéry rozeseta 
další zasklená sdělení. No zasklená. Na jedné z těch čtyř na sebe navazujících vývěs-
ních skříněk s osiřelým obsahem – myslím ty po levé straně při vjezdu do ulice Dr. Te-
uchmanna – působí sklo už bezmála dvě dekády poněkud roztříštěně. A  ta vitrína 
na křižovatce Mánesovy a Alšovy bývá chuděrka taky víc opuštěná než zpravující.
Opačný pól dvou posledně jmenovaných veřejných nástěnek pro mě představuje 
vývěsní skříňka „strážící“ policejní stanici z východu. Tedy východu jako světové 
strany. Je situovaná mezi velkou turistickou mapu Kladského pomezí a parkovací 
automat. Jako existuje žebříček nejčtenějších knih a nejsledovanějších filmů, u mě 
by podobnou anketu vyhrála právě tahle vitrínka. Co tři týdny ji totiž zdobí origi-
nální obsah, čerstvé informace, estetická uspořádanost.
Tak abyste věděli, tuhle královnu mezi vývěsními skříňkami pečlivě opečovává 
paní Alena Kadaníková. S noblesou sobě vlastní. Nedalo mi to a zeptal jsem se jí, 
jak se k takovému poslání dostala. Odpověděla stručně a skromně: „Zdědila jsem 
ji po taťkovi, Aleši Řezníčkovi. Z úcty k němu ji vedu dvacátý čtvrtý rok. Byla to 
skříňka Klubu přátel bratří Čapků a města Úpice. Ten už sice neexistuje, ale na 
významná – nejen čapkovská – výročí, na pozoruhodnosti našeho města a  jeho 
krásného okolí, na kulturní počiny zdejších výtvarníků, spisovatelů, filmařů i ji-
ných význačných osobností, mám potřebu upozorňovat nadále.“
V prosinci na této vývěsní ploše pravidelně nacházím termín, kdy Úpičáci mohou 
společně uctít památku Karla Čapka, který na Boží hod vánoční roku 1938 před-
časně skonal. Letos se tam dočítám, že vzpomínkový akt se před Čapkovou vilou 
uskuteční ve středu 25. 12. od 16 hodin.

Petr Kalousek
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O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Slovo starosty
Vážení občané,
sváteční období je opět před námi. 
Adventní čas, který nás všechny vede 
k Vánocům, je obdobím očekávání, kli-
du, rozjímání a  zároveň i  přípravy na 
nejkrásnější svátky v roce.
V tuto dobu se spojují tradice, rodinné 

hodnoty a okamžiky, které nás naplňu-
jí teplem a  vděčností za vše dobré, co 
máme.
Advent je obdobím, kdy se připravuje-

me nejen na příchod Vánoc, ale také na 
nové začátky. Je to čas, kdy máme mož-
nost zpomalit, věnovat více pozornosti 
těm, na kterých nám záleží, a zároveň si 
uvědomit hodnotu jednoduchých rados-
tí. V mnoha domácnostech se rozsvěcují 
svíčky na adventním věnci, vytváří se 
vánoční dekorace a  lidé si dávají více 
času na to, aby si užívali společné chví-
le. To vše je součástí kouzla Vánoc, kte-
ré nás spojuje nejen v našich rodinách, 
ale i mezi přáteli.
Vánoce a adventní čas jsou i o sdílení. 

V této době se často zaměřujeme na to, 
abychom udělali radost druhým, nejen 
dárky, ale i svou přítomností, laskavostí 
a porozuměním. Mnozí z nás si možná 
vzpomenou na ty, kteří nemohou trávit 
svátky se svými blízkými, nebo na ty, 
kteří procházejí těžkými chvílemi. Ad-
vent je příležitost nejen pro radost, ale 
i  pro ztišení a pomoc těm, kteří ji po-
třebují. Děkuji všem, kteří pomáháte 
vytvářet lepší prostředí pro naše město, 
ať už prostřednictvím dobrovolnické 
činnosti, nebo ve svém každodenním 
životě.
Rád bych vám všem, našim občanům, 

popřál krásné a požehnané Vánoce. Ať 
jsou pro vás tento rok plné lásky, po-
hody a vzájemného porozumění. Ať se 
na chvíli zastavíte a  necháte se unášet 
vánoční atmosférou, která nám připo-
míná to, co je v životě opravdu důleži-
té – rodinu, přátele, zdraví a vzájemnou 
podporu.
Ať už plánujete strávit svátky v kru-

hu nejbližších, nebo se těšíte na chvíle 
klidu a pohody, přeji vám, abyste během 
tohoto kouzelného období zažili chvíle, 
které vás naplní radostí a štěstím.
S  přáním klidného požehnaného ad-

ventu a Vánoc
Petr Hron

Informace Rady města Úpice
V pořadí devatenáctá schůze rady města se konala 14. října, přítomni byli všichni rad-
ní. V úvodu byly projednávány dotace a dary. Bylo schváleno podání žádosti o dotaci 
na revitalizaci drobných památek (boží muka) v KÚ Úpice a Radeč v rámci Státního 
zemědělského intervenčního fondu. Rada schválila zapojení Mateřské školy Úpice do 
operačního programu Ján Amos Komenský, zapojením Základní školy Bratří Čapků 
Úpice do projektu „Rychlý internet“, přijetí dotace z projektu MAS Království Jestřebí 
hory - Poznáváme kraj II ve výši 5 000 Kč pro obě základní školy, přijetí sponzorského 
daru pro Základní uměleckou školu A. M. Buxton Úpice a přijetí účelové investiční 
dotace z dotačního fondu Královéhradeckého kraje na rekonstrukci střechy Městského 
gymnázia a střední odborné školy Úpice ve výši 2 500 000 Kč.
Radní vzali na vědomí výsledek veřejnosprávní kontroly Základní umělecké školy  

A. M. Buxton Úpice a Základní školy Bratří Čapků Úpice a dále vzali na vědomí zápisy 
komise pro bezpečnost a prevenci kriminality, sportovní komise a stavební a rozvojové 
komise.
Radní projednávali kalkulaci vodného a stočného pro r. 2025 a plánované investiční 

akce, vzali na vědomí pracovní verzi rozpočtu na r. 2025 a průběžné finanční hospo-
daření města. Bylo schváleno navýšení limitu mezd o částku 400 000 Kč pro Technické 
služby města Úpice (bude pokryto čerpáním fondu odměn).
Dvacátá schůze rady proběhla 29. 10. za účasti všech radních. Rada města Úpice jme-

novala ředitelkou Městského kulturního střediska Úpice paní Mgr. Helenu Košťálovou 
s účinností od 1. 1. 2025. Dále byly řešeny majetkové body. Rada schválila 2 členy škol-
ské rady ZŠ Bratří Čapků Úpice za zřizovatele, vzala na vědomí výroční zprávu ZŠ 
Úpice-Lány a zápis z jednání správní rady Kladského Pomezí, O.P. S. Rada města Úpice 
schválila příspěvek obci Písečná (Olomoucký kraj) na obnovu obecního majetku po 
povodních ve výši 50 000 Kč. Dále radní schválili bezúplatné předání obrazů z majetku 
Města do sbírkového fondu Městského muzea a galerie J. W. Mezerové. Schváleno bylo 
čerpání fondu investic Městského gymnázia a střední odborné školy Úpice na pořízení 
myčky do školní kuchyně v maximální výši 190 000 Kč, rozpočtové opatření č. 9/2024 
a zřízení nového kamerového bodu na křižovatce ulice Palackého a Puškinova.
Dvacátá první schůze se konala 11.  11.  2024. Jako první byly projednávány ma-

jetkové otázky. Bylo schváleno uzavření smlouvy o  dílo na akci „Oprava balkonů  
v č. p. 1077 v ul. Palackého“ se společností Stavební společnost Haase, s. r. o., se sídlem 
Vítězná Kocléřov 138, za částku 2 658 935,76 Kč vč. DPH a uzavření smlouvy o dílo na 
akci „Účelová komunikace na p. p. č. 536/5 a 538/1 v k. ú. Úpice“ (lokalita za urnovým 
hájem) se společností STRABAG a. s., se sídlem Kačirkova 982/4, Praha 158 00 za 
částku 2 808 450,15 Kč vč. DPH. Dále byl opět projednáván návrh rozpočtu města na 
 r. 2025 a stav peněžních prostředků. Rada schválila nový „Přehled poskytovaných úko-
nů a úhrad – PS Města Úpice“ od 1. 12. 2024 a přijetí dotace ve výši 697 801,60 Kč při 
zapojení školy ZŠ Bratří Čapků Úpice do Operačního programu Jan Amos Komenský 
(výzva „Šablony pro MŠ a ZŠ II“).
Zápisy z jednání Rady města Úpice jsou zveřejněny na úřední desce a na webových 

stránkách Města Úpice.
Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ Úpice

Uzavření městského úřadu
Vážení občané,
rádi bychom vás informovali, že městský úřad Úpice bude uzavřen ve dnech 23. prosin-
ce a 31. prosince 2024. Důvodem tohoto opatření je zajištění klidného svátečního období 
a umožnění našim zaměstnancům strávit vánoční svátky s rodinami.
23. prosince 2024 (pondělí) – úřad bude uzavřen celý den.
30. prosince 2024 (pondělí) – úřad bude otevřen 8:00–11:15 a 12:15–17:00.
31. prosince 2024 (úterý) – úřad bude uzavřen celý den.
Děkujeme za pochopení a přejeme vám klidné a radostné svátky. Vaše spokojenost a poho-
da jsou pro nás vždy na prvním místě.

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ Úpice
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VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Splatnost místních poplatků
Upozorňujeme občany, že splatnost místního poplatku za obecní systém odpadového hospodář-
ství na I. pololetí roku 2025 je do 28. února 2025, na II. pololetí roku 2025 je do 31. srpna 
2025. Výše poplatku za 1 osobu činí Kč 780,- za kalendářní rok. 
V případě uplatnění osvobození z místního poplatku je nutné tuto skutečnost prokázat do  

15 dnů, ode dne, kdy osvobození vzniklo (v případě osvobození na celý rok do 15. 1. 2025).
Splatnost místního poplatku ze psů za rok 2025 je do 15. března 2025.
Místní poplatky je možné uhradit hotově nebo platební kartou v kanceláři č. 4 na Městském 

úřadě v Úpici. Místní poplatky i správní poplatky mohou být dále hrazeny i bezhotovostním 
převodem, další informace o čísle účtu a variabilním symbolu vám budou podány na tel. čísle 
499859054 nebo na e-mailové adrese zluvova@upice.cz, financni.odbor@upice.cz. 

 Finanční odbor Městského úřadu v Úpici

Půlroční bilancování
V červnu jsme půlroční účet vystavili poprvé. Čtenářům Úpických novin jsme slíbili, že se 
ozveme opět po šesti měsících. A ty právě uběhly. 
Co jsme dělali? Tak například uskutečnili čtyři přednášky (3x Milan Ježek, 1x Zdeněk Še-

divý), jejichž obsahem jsou popularizace dějin našeho města, ale třeba i pátrání po předcích. 
Světlo světa spatřila kniha Milana Ježka s názvem Lékárna U koruny. Její křest se konal v Ná-

rodní kulturní památce Dřevěnka. Publikace zároveň odstartovala novou ediční řadu tiskovin, 
které míní vydávat Městské muzeum a galerie JWM se zastřešujícím podtitulem Úpická his-
torická zastavení.
Ve spolupráci s Městským gymnáziem a střední odbornou školou Úpice nadále digitalizuje-

me rukopisy úpických kronik. Zároveň máme zájem vytvořit evidenci spolkových kronik. Jen 
proto, abychom o jejich existenci věděli. Informace o takovém prameni se při pátrání může 
vždycky hodit...
Obešli jsme také památky, které jsou v majetku města, a ty nejohroženější doporučili k je-

jich včasné záchraně. Oslovili jsme erudované odborníky, kteří tyto pamětihodnosti zhlédli 
a připravili rozpočet případných renovací. Následně jsme doporučili radním města, aby na 
zušlechtění vytipovaných památek požádali o dotaci z výzvy v rámci SP Společná zemědělská 
politika (na jaře z fische 5, na podzim z fische 6) prostřednictvím Místní akční skupiny Krá-
lovství – Jestřebí hory, o.p.s. Konkrétně se jedná o celkovou obnovu hrobky MUDr. Antonína 
Teuchmanna, kříže v Chelčického ulici, božích muk v Radči a kříže na Kvíčale. Zároveň jsme 
ve spolupráci s majetkovým odborem MěÚ Úpice začali hledat cestu, jak pomoci památkám, 
které v majetku města nejsou. Ale o tom zase příště.
Také jsme připravili radním pravidla pro nominaci na seznam významných úpických osob-

ností, který je určen pro webové stránky města. Nabídli jsme také úvodní přehled 34 osobností 
s krátkým výčtem jejich zásluh. Jestli radní pravidla i seznam úpických VIP schválili, poznáte 
podle toho, že v prosinci už bude na úpickém webu zveřejněn. 
Dva členové historické komise hledali podklady v Státním okresním archivu v Trutnově pro 

připravovanou publikaci o bratrech Buxbaumových. Z pověření pana starosty jednáme s dědici 
o historicky cenných dokumentech z pozůstalosti RNDr. Dolores Bouzové. Vyvolali jsme také 
jednání o oživení propagačních tiskovin. Do března bychom tři z nich chtěli aktualizovat, aby 
jimi Město Úpice mohlo doplnit poloprázdné regály nejen našeho „íčka“. 
To vše konáme v  součinnosti, mnohdy přímo pod taktovkou, každopádně pod odborným 

dohledem paní ředitelky a pracovnic Městského muzea a galerie J. W. Mezerové v Úpici.
O tom, jak se rozjednané aktivity a záměry vyvíjejí, či některé z nich už dokonce doběhly do 

cíle, dáme, s dovolením, vědět zase za půl roku. 
Historická komise města Úpice

Fotografie: Z křtu publikace Lékárna U koruny, autor snímku Martin Málek

O posledním
měsíci v roce…
Když se řekne prosinec, každému se vět-
šinou vybaví období zimní, krajina pod 
bílou peřinou schoulená, návštěva Miku-
láše s jeho věrným doprovodem, předvá-
noční ruch a shon a samozřejmě Silvestr, 
kdy na konci tohoto dne zatne Nový rok 
tipec tomu starému.
O  těch Vánocích bílých si už několik 

let můžeme jenom zdát, neb přírodní 
podmínky, klima a pohyb celé naší pla-
nety pomalu mění zavedené typy počasí, 
na jaké jsme léta zvyklí byli. A  to ne-
mluvím samozřejmě o  působení lidské 
činnosti na celý tento přírodní mechani-
smus.
Latinsky se měsíc tento nazývá de-

cember, což znamená, že jest desátým 
měsícem v  roce. I když dnes je známo, 
že prosinec je měsícem dvanáctým, tento 
název jakožto i  názvy mnohých jiných 
měsíců vznikl za starého Říma, kdy rok 
začínal prvním březnem. Teprve pozděj-
ší úpravou se začátek roku přesunul na 
prvního ledna, leč desítka už prosinci 
v mnoha evropských jazycích zůstala.
V  našem jazyce rodném tento jedno-

dušší zvyk pojmenování měsíců se jaksi 
neujal a tak vznikl název, u kterého těžko 
budeme hledat, z jakého základu vlastně 
vzniknul. Uvádí se staré praslovanské 
„prosinoti“, což znamenalo probleskovat 
či prosvítat, poukazující na málo četné 
průsvity sluneční skrze nebe zatažené. 
Jiné se přiklání ke slovesu prosit, čímž 
se myslelo zřejmě vánoční koledování, 
další dokonce na slovo prase s odkazem 
na časté zimní zabíjačky.
Ať už je to tak či onak, v každém pří-

padě jde o poslední měsíc v roce, kdy se 
většinou bilancují všechna aktiva a pasi-
va, jež se za končící rok odehrála. Jed-
notlivci i skupiny lidí si dávají všemožná 
předsevzetí, aby následující rok byl tím 
lepším v  různých aspektech života lid-
ského. Bohužel ne často tyto vize splěny 
jsou. A tak věřme v úsudek otimistický, 
aby tomu tak bylo a  život posilvestrov-
ský byl zase o něco lepší. To však lidstvo 
musí zmoudřet a nejenom s prvním led-
nem...

Ing. Běťák Daniel
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O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jaký byl rok 2024 v Kladském pomezí 
a na co se těšit v roce příštím?
S koncem roku nastává období bilancování, zhodnocení toho, co se povedlo i nepovedlo a jinak 
tomu není ani u nás v Kladském pomezí. Právě díky tomu víme, na čem zapracovat, aby příští 
turistická sezona bavila nejen návštěvníky, ale i vás, naše sousedy.
Máme za sebou další rok plný novinek a dobrodružství, a to nás těší. Dělá nám totiž radost 

posouvat se neustále vpřed. Náš region jsme se snažili představovat co možná nejpestřeji. V ob-
líbeném pořadu Cyklotoulky jsme projeli podhůří Jestřebích hor. V živém vysílání královéhra-
deckého rozhlasu jsme představili tiskoviny, díky kterým každým rokem přinášíme inspiraci 
našim čtenářům.
Tradičně jsme vydali oblíbený magazín Rok v Kladském pomezí. Pro rodiny s dětmi vyšla 

ilustrovaná mapa Toulavý baťoh, která kromě cestovatelské soutěže ve sběru razítek nově ovlád-
la i naše sociální sítě. Už teď slibujeme, že příští rok se máte na co těšit! Toulavý baťoh totiž 
čeká plno velkých změn.
Kdo chce být v obraze a vědět, jaké akce a novinky se v okolních městech chystají, nově má 

možnost přihlásit se k odběru našeho newsletteru, který vychází pětkrát ročně a přináší všechny 
informace na jednom místě. Formulář pro registraci najdete na našem webu kladskepomezi.cz.
Bořit hranice a prozkoumat méně navštěvovaná místa u nás i našich polských sousedů je jed-

ním z cílů přeshraničního projektu Na vlně. Díky němu máme v území mobilního audio prů-
vodce SmartGuide, který dal hlas i jindy němým místům.
Jakmile sněhová nadílka přikryje kopečky Kladského pomezí, nezapomeňte sledovat webové 

stránky ski.kladskepomezi.cz, kde najdete nejčerstvější informace o stavu lyžařských tratí.

Narozené děti
1. 9. 2024 Karolína Roušavá

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, 
jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Matrikářka: Edita Dvořáková

Zubní pohotovost prosinec 2024
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00–12.00 hod.

7. a 8. 12. K2 stomatologie s.r.o. Pražská 537, Trutnov 776 557 805

14. a 15. 12. STOdent s.r.o. Říční 102, Trutnov 720 656 274

21. a 22. 12. MUDr. Jarmila Novotná U Hřiště 212, Trutnov 499 733 427

24. 12. StovicekDent s.r.o. Komenského 821, Trutnov 499 907 260

25. 12. MUDr. František Havelka Veleslavínova 66, Trutnov 499 818 509

26. 12. Stomatologie Radvanice s.r.o. Zubní ordinace, čp. 25, Radvanice 499 897 411

28. a 29. 12. MUDr. Karolina Feduňová Zubní ordinace, čp. 315, Pec pod Sněžkou 603 413 113

1. 1. 2025 StovicekDent s.r.o. Komenského 821, Trutnov 499 907 260
zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz

Odlehčovací pobyt v Domově sv. Josefa
Péče o blízkého s hendikepem 24 hodin denně, sedm dní v týdnu, je náročná jak psychicky, 
tak fyzicky. Pečující osoba se mnohdy dostává do situace, kdy si sama potřebuje odpočinout 
a načerpat nové síly.
Právě proto jsme tu pro 

vás  – Odlehčovací služba 
v Domově sv. Josefa. Nabí-
zíme krátkodobý pobyt až 
na tři měsíce lidem s  roz-
troušenou sklerózou, jiným 
neurologickým onemocně-
ním a  osobám s  tělesným 
či jiným zdravotním posti-
žením.
V  blízkosti Dvora Krá-

lové nad Labem, v  Žirči, 
v  krásném prostředí bý-
valého barokního zámku 
s bylinkovou zahradou mají 
klienti přístup k širokému výběru terapií, služeb a pomoci, který jim pomáhá vyrovnat se s ne-
mocí, stabilizovat zdravotní stav i kompenzovat ztrátu hybnosti. Setkání v kavárně a nabídka 
nejrůznějších aktivit a kulturního programu obohacuje klientům každý den.
V případě zájmu neváhejte kontaktovat naši odbornou poradnu, tel.: 491 610 620.
Více informací na www.domovsvatehojosefa.cz

Rodným krajem č. 69
Právě vychází nové číslo sborníku Rodným 
krajem, které je opět až po okraj naplněno za-
jímavými příspěvky. Dotýkají se regionální 
historie (Hejnův statek v Havlovicích, první 
zmínka o Boušínu, druhá světová válka z po-
hledu četníků v Úpici), představují pozoru-
hodné osobnosti (cestovatel Filip Oberlander, 
geniální violoncellista Hanuš Wihan, mate-
matik z  našeho města Václav Štěpánský), 
nebo upozorňují na kulturní dění v  našem 
okolí. Samozřejmou součástí 69. čísla je pře-
hled nově vyšlé regionální literatury, nechybí 
rubrika literární salon, rozhovor, fotogalerie 
a pro dětské čtenáře komiks.
To vše a mnohem více nabízí nové vydá-

ní Rodného kraje – ideální čtení na dlouhé 
zimní večery.

Vojtěch Kábrt, redaktor sborníku

Výzva
Sbor pro občanské záležitosti v Úpici zajiš-
ťuje příležitost, jak oslavit zlatou nebo dia-
mantovou svatbu v  obřadní síni Městského 
úřadu v Úpici. Na zvláštní přání, kdy man-
želé nechtějí slavnostní obřad na MěÚ, je 
mohou členové SPOZu navštívit s  gratulací 
i v jejich domovech.
Toto výročí je nejen oslavou lásky, ale 

i  důkazem toho, jak moc může vztah růst, 
prohlubovat se a přinášet radost, když je po-
staven na vzájemné důvěře a oddanosti.
Chceme Vás srdečně pozvat, abyste se při-

pojili k těm, kteří mají tu čest oslavit tuto mi-
mořádnou životní událost. Sbor pro občanské 
záležitosti v  Úpici proto vyzývá manžele, 
kteří oslaví v  roce 2025 zlatou svatbu (tj. 
50 let společného života) nebo diamantovou 
svatbu (tj. 60 společného života) a neuzaví-
rali sňatek v Úpici, aby se přihlásili u mat-
rikářky p.  Dvořákové na Městském úřadě 
v  Úpici, kancelář číslo 5 (tel. 499 859 055, 
724 778 326).

Konec roku provoní skořice a jehličí, a  to 
znamená jediné. Je na čase zpomalit, rozjímat 
a užívat si čas se svými blízkými. Adventní 
koncerty a  trhy jsou skvělým místem, kde 
nasajete tu pravou vánoční atmosféru. Stačí 
si jen vybrat, jaké z nich v našem regionu na-
vštívíte.
Krásné Vánoce a  šťastný nový rok plný 

skvělých výletů a  dobrodružství vám přeje 
tým Kladského pomezí.		

Lucie Hnízdilová
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POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

MATEŘSKÉ ŠKOLA

Poděkování
Děkujeme MAS Království Jestřebí hory za dlouhodobou spolupráci a podporu školských za-
řízení. V roce 2022 jsme u MŠ Jaromír otevřeli s jejich přispěním krásnou zahradu „Cvrček“. 
Díky jejich činnosti se můžeme účastnit inspirativních návštěv okolních školek. Akce ŠKOL-
KY SOBĚ nám umožnila prezentovat naši práci a prostředí mateřské školy Úpice v regionu.

MŠ Úpice

Školky sobě
Mateřská škola Úpice hostila ve středu 23. října 2024 sdílecí setkání učitelek nazvané „Školky 
sobě“. Uskutečnilo se v rámci Místního akčního plánu (MAP) Trutnovsko IV. Jedná se o pro-
jekt zaměřený na propojování škol, ředitelů, učitelů nebo zřizovatelů, na sdílení praxe či vzá-
jemnou inspiraci. Zapojeno je do něj 46 mateřských, základních, základních uměleckých nebo 
speciálních škol v území ORP Trutnov.
Setkání Školky sobě se koná dvakrát ročně. „Chtěli bychom moc poděkovat ředitelce Ma-

teřské školy Úpice Jitřence Zvelebilové a všem učitelkám, které se na říjnovém setkání podíle-
ly. Pro 28 účastnic z celého Trutnovska bylo v Úpici připraveno výborné občerstvení i hodně 
zajímavý program. V oddělení MŠ Na Veselce jsme viděli mimo jiné ukázku motivovaného 
relaxačního cvičení dětí, netradiční výtvarné techniky nebo jsme se seznámili s  aktivitami 

dětí na permakulturní zahradě. Poté jsme se za slunečného počasí prošli do oddělení Jaromír, 
kde jsme obdivovali i nedávno zrekonstruovanou zahradu. Na obou místech jsme museli ocenit 
nejen vynikající zázemí, ale rovněž příkladný přístup pedagogického sboru. Po dopoledním 
programu následoval oběd a závěrečné vyhodnocení akce u nás, v salonku MAS Království – 
Jestřebí hory. Celkově se akce moc vydařila, ohlasy účastnic jsou skvělé,“ říká Petr Záliš, člen 
realizačního týmu MAP. Všichni se už těší na další setkání „Školky sobě“, které bude na jaře 
příštího roku hostit Mateřská škola Žacléř.

H. Nedvědová

Podzim v Mateřské škole Úpice
Nový školní rok jsme zahájili ve slavnostním duchu. Dne 24. září totiž slaví svátek Jaromír 
a tedy i školka Jaromír. A proč nese tento název? MŠ Jaromír byla otevřena v roce 1908. Z le-
gátu zemřelého pana Dr. Karla Rudolfa, notáře v Úpici, byla zřízena k uctění památky jeho 

zemřelého synka Jaromíra. A  tak jsme se 
všichni na tuto oslavu těšili. Na školní zahra-
dě učitelky připravily různá zábavná stanovi-
ště s úkoly pro rodiče a jejich děti. Např. no-
sit dortíky mezi překážkami, sklouznout se 
s dárkem po skluzavce, „upéct“ koláč z pří-
rodnin, poznat různé květiny, ovoce a  zele-
ninu, ozdobit barevnými stuhami školkový 
plot, vymyslet přání pro naši školku a ozdo-
bit srdíčko. To všechno děti zvládly spolu se 
svými rodiči a  jejich krásná přání nám do-
dnes zdobí školku.
MŠ Na Veselce připravila 16.  října také 

společnou akci dětí s rodiči s názvem „Bram-
boriáda“. Rodiče s dětmi doma vyrobili nád-
herné skřítky z  brambor a  přírodnin, které 
ozdobily prostory školky. Učitelky připravily 
nápadité aktivity s bramborami na školkové 
zahradě, např. skákání v pytli, výrobu ozdob-
ných krabiček dotvořených bramborovými 
tiskátky, bramborové skládačky, bramborové 
piškvorky, vykopávání brambor ze zahrádky 
a  odvážení na kolečku k  uskladnění. Došlo 
také na opravdové pečení bramboráků, které 
báječně voněly i chutnaly.
Velké poděkování patří rodičům, kteří 

nám pomohli připravit školkovou zahradu na 
zimu.		                učitelky MŠ Úpice

GYMNÁZIUM a SOŠ ÚPICE

Krása českých hor
České hory jsou jako poklad ukrytý v srdci 
Evropy. Každé pohoří v naší zemi má svou 
jedinečnou krásu a atmosféru, která láká ná-
vštěvníky z celého světa.
Krkonoše, nejvyšší z českých hor, se hrdě 

tyčí se svou dominantou Sněžkou. Jejich 
příkrá údolí, hluboké lesy a čisté potoky, kte-
ré stékají po skalnatých svazích, vyvolávají 
pocit klidu a souznění s přírodou.
Jizerské hory se svými hustými lesy a za-

oblenými vrcholky mají zvláštní kouzlo. 
V  zimě se promění v  ráj běžkařů, zatímco 
v létě nabízejí turistům úchvatné výhledy na 
rozkvetlé louky a klidné vesničky. Tyto hory 
mají jakýsi tajuplný nádech, který připomíná 
staré legendy a pověsti.
Šumava, zvaná zelená střecha Evropy, je 

jedním z  nejrozsáhlejších a  nejkrásnějších 
pohoří u nás. Její rozlehlé lesy a  rašeliniště 
vytvářejí pohádkovou atmosféru. Když pro-
cházíte šumavskými stezkami, slyšíte jen šu-
mění větru a zpěv ptáků.
České hory se nepyšní jen strmými vrcho-

ly a divokou přírodou – jsou to i místa, kde 
se čas zastavil a  kde můžete načerpat klid. 
Každé roční období přináší do hor jinou ná-
ladu. V zimě se hory zahalují do bílého pláš-
tě, zatímco jaro probouzí lesy do života. Léto 
je obdobím pro túry a podzim vymaluje lesy 
tisíci odstíny hnědé, oranžové a červené.
Každý vrcholek, potůček a les v našich ho-

rách je obrazem divoké krásy, která je v Čes-
ké republice tak vzácná, a  přitom snadno 
dostupná.

Anežka Jakwerthová,
tercie, Městské gymnázium a SOŠ Úpice
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Náš výlet
na komponovaný
hudební pořad o české hymně
Bylo kolem osmé hodiny ráno, když zahou-
kal vlak, který měl namířeno do Hradce Krá-
lové. Naše třída sekunda si našla volná místa 
v jednom z vagonů. Ve vlaku panovala dobrá 
nálada, a tak hodina cesty utekla jako voda. 
Do Hradce jsme dorazili po deváté. Všichni 
jsme netrpělivě čekali na pokyny paní uči-
telky Levinské: „Za půl hodiny sraz tady!“ 
Jakmile tato chvíle přišla, rozběhli jsme se 
do Auparku. Jak to většinou bývá, když se 
člověk dobře baví, čas utíká rychleji. Takže 
naše půlhodina byla pryč a my jsme se mohli 
vydat za cílem naší cesty – komponovaným 
pořadem o naší hymně.
Cesta do Muzea východních Čech nám 

zabrala asi dvacet minut. Uvnitř nás mile 
přivítali. Kabáty a zavazadla jsme uložili do 
šatny a vešli do sálu. Akce začínala v deset 
hodin. Na pódium nastoupili účinkující  – 
muzikoložka Zdena Zvěřinová, pozounové 
trio Národního divadla pod vedením Miro-
slava Kopky a zpěvák Tomáš Křovina. Paní 
Zvěřinová recitovala básně a vyprávěla nám, 
že píseň Kde domov můj má dvě sloky. Je slo-
žena pro postavu slepého houslisty, žebráka 
Mareše. Poprvé byla zpívána v divadelní hře 
J. K. Tyla Fidlovačka aneb Žádný hněv a žád-
ná rvačka z roku 1834. Píseň brzy zlidověla 
a její první sloka se stala naší národní hym-
nou. Autorem hudby je František Škroup. 
Narodil se v Osicích roku 1801. Studoval na 
gymnáziu v Hradci Králové, později na filo-
zofické a právnické fakultě v Praze, ale brzy 
převážily jeho hudební a dramatické zájmy. 
Zkomponoval první českou operu Dráteník, 
stal se kapelníkem Stavovského divadla, ne-
smrtelnost mu zajistila hudba k Fidlovačce. 
Zemřel v  roce 1860 v  Rotterdamu, kde je 
i pohřben.
Potom už přišel konec a my jsme vystarto-

vali do Auparku. Vlak jsme nakonec všichni 
stihli a v pořádku jsme se vrátili domů.
Akce se nám líbila, nejvíc cesta vlakem, 

hra na pozoun, zpěv hymny a vyprávění o ži-
votě Františka Škroupa.
Marie Hájková, Městské gymnázium a SOŠ Úpice

Exkurze Památník Vojna Lešetice
a hlubinný Důl Anna v Příbrami
Studenti 1.–3. ročníku střední odborné ško-
ly veřejnosprávní v Úpici se dne 7. 11. 2024 
zúčastnili tematické exkurze do Příbrami. 
Jejím účelem bylo studenty seznámit s někte-
rými obdobími moderních dějin, především 
s obdobím 50. let 20. století, tzv. třetím od-
bojem a osudy politických vězňů v této době.
Studenti měli možnost vyslechnout od-

borný výklad, zhlédnout výukový film s te-
matikou dějin ČSR po roce 1945 a  projít 
areál a expozice bývalého pracovního tábora 
Vojna, který je v  současné době památní-
kem obětí komunistického režimu a součástí 
Hornického muzea v  Příbrami. Mimo jiné 
studenti viděli ubytovací zařízení vězňů, 
zdravotnické, společenské i  trestní zařízení 
tohoto areálu, který sloužil svému účelu v le-
tech 1951–1961. Vězni, kteří zde byli inter-
novaní, pracovali v nedalekém dole, kde za 
těžkých pracovních podmínek dobývali ura-

novou rudu pro potřeby válečného průmyslu 
Sovětského svazu.
Další zastávkou v rámci exkurze byl hlu-

binný Důl Anna v Příbrami, kde ve 39 pat-
rech byly těženy už od středověku rudy, pře-
devším stříbra, olova, zinku, cínu a později 
i uranu. Studenti měli možnost zhlédnout ex-
pozici důlních zařízení, parního stroje ovlá-
dajícího všechna důlní zařízení, seznámit se 
s těžkou hornickou prací v průřezu staletími. 
Dále se svezli důlním vlakem až k čelní stěně 
štoly a nahlédli do téměř 1500 m hluboké za-
topené šachty, která byla po ukončení těžby 
na tomto dole začátkem 90. let zatopena. Po-
znatky a  informace, které studenti načerpa-
li, byly doplněny hlubokými zážitky z míst, 
která byla doposud většině studentů zcela 
neznámá.

Mgr. Pavel Blatník, Ing. Luboš Panny,
PhDr. Petra Nývltová

Zpráva z praxe 3.S a 4.S
V týdnu od 14. 10. 2024 do 18. 10. 2024 se pár středoškoláků ze 3.S a 4.S vydalo na odbornou 
praxi k Policii ČR.
V pondělí počaly praxe v Úpici, kde se studenti zúčastnili pátrání po mladé ženě, která údaj-

ně měla při povodních vstoupit do vody. Viděli, jak se hasiči s  psovody chystají na pátrání 
a taktéž, jak prohledávají na raftu každý břeh s cvičeným psem. Poté se přemístili na úpickou 
stanici, kde se dozvídali nové informace ohledně policejní techniky, a  jak jejich týden bude 
následně probíhat.
V úterý se žáci vydali autobusem do Hradce Králové na kynologii a pár hodin poté na kraj-

ské ředitelství. Odnesli si spousty nových informací i vědomostí. Také zde mohli vidět, jak 
fungují hovory v nouzi.
Ve středu i pátek byla mládež na kriminálním oddělení a dopravním inspektorátu, odkud si 

odnesli spousty zajímavých vědomostí.
Čtvrtek byl pro naše žáky obrovským zážitkem. Vydali se totiž autobusem do Radvanic na 

střelnici. Nejdříve pouze sledovali, jak takové školení vlastně probíhá. Po skončení prvního 
školení šli do tepla a ukázali si správné zacházení se zbraní, aby se nikomu nic nestalo. Poté, 
co přijela druhá skupina, studenti vyšli za nimi do dolu, kde se každého ujal jeden zkušený 
policista a společně s ním se učili střílet. Každý student si vystřílel svých 20 nábojů do terče 
před sebou.
Tyto praxe byly pro žáky velmi naučné a doufáme, že se taková příležitost naskytne i ostat-

ním.							                  Jana Zlesáková, 3.S

Kvarta fandí Valče
Středa 23. 10. proběhla pro velkou část naší třídy kvarty ve znamení sportu a kultury.
Nejprve jsme na florbalovém turnaji obsadili spolu s žáky tercie v kategoriích starších žáků 
i  žákyň 2. místa a v 15 h jsme již odjížděli do pražského Divadla Hybernia. Bez dlouhého 

přemýšlení jsme využili lukrativní nabídku 
agentury Moonlight Production spol. s  r. o. 
podpořit naši spolužačku Valerii Vylíčilovou 
v grandfinále mezinárodní pěvecké soutěže 
Bon Art Junior Fest.
Val se probojovala mezi deset nejlepších 

zpěváků ve věku 10–16  let! Zaplněné di-
vadlo, vynikající výkony mladých talentů, 
hvězdná porota, perfektní moderátoři, úžas-
ný orchestr, vystoupení některých porotců 
(zpěváků)  – to všechno vytvořilo opravdu 
nezapomenutelné zážitky. Vítězství do Úpice 
sice nedorazilo, ale...
Valča byla vybrána reprezentovat Českou 

republiku na přehlídce mladých zpěváků 
v Itálii. Vali, děkujeme a přejeme hodně dal-
ších úspěchů ve tvé hudební kariéře.

Kvarta
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pokračování na straně 8

ZŠ ÚPICE-LÁNY
PRŮLET ÚLEM

Dětský parlament 
v akci
aneb Strašidelná stezka
Máte rádi dobrodružství? Chtěli jste se projít 
po temné stezce, která je plná strašidelných 
postav a netradičních úkolů? Pak jste si jis-
tě nenechali ujít Strašidelnou stezku, kterou 
v pátek 8. listopadu uspořádal ve spolupráci 
s kavárnou Přístav Dětský parlament při ZŠ 
Úpice-Lány. Tento večer se proměnil v neza-

pomenutelný zážitek pro všech 150 malých 
odvážlivců a jejich rodičů, kteří se nebáli vy-
razit na mrazivou procházku plnou tajemství.
Sraz účastníků byl od 17:00 před lánskou 
školou, odkud se vydali na trasu, která je 
zavedla na 12 strašidelných stanovišť s růz-
nými úkoly. Setkali se s duchy, čerty, vetřelci 
a jinými příšerami, které na ně čekaly v tem-
ném lese.
Komu se podařilo dojít do cíle a  sestavit 

heslo z písmenek získaných na stanovištích, 
obdržel lízátko a pamětní list. Pro zahřátí byl 
přichystán čaj a medovina. Občerstvení zajis-
tila kavárna Přístav a perníčková strašidýlka 
upekla paní Prokopová s dcerou Natálkou.
Všem organizátorům moc děkujeme 

a doufáme, že příští rok se na začátku listo-
padu opět sejdeme.

Iveta Jiříčková, foto Klára Tejklová

Dvojnásobná
florbalová radost
Před podzimními prázdninami v  Orlovně 
ve Rtyni v  Podkrkonoší proběhla okrsko-
vá kola ve florbale. Vítězové v  jednotlivých 
kategoriích získali putovní pohár a  zajistili 
si postup do okresních kol, která proběhnou 
v druhé polovině listopadu v Hostinném.

Mladší chlapci obhajovali loňské okrskové zlato a  povedlo se jim to. V  letošním roce se 
k chlapcům nečekaně přidaly i mladší dívky. Jejich vítězství pro nás bylo milým překvapením. 
Na Lány jsme přivezli místo jednoho poháru dva. Bojovnost, chuť si zahrát, souhra v týmu, 
perfektní přihrávky, skvělí gólmani, střelci a obránci... To vše vedlo k postupu do okresního 
kola. Přejeme hodně štěstí v okrese.

Vendula Janečková

Dvakrát to cinklo
51. ročník Běhu Dlouhými záhony se ukutečnil druhou listopadovou sobotu za krásného a slu-
nečného počasí. Startovní listina byla opravdu „našlapaná“. Závod se běžel nejen jako veřejný 

běh, ale i  jako krajský přebor v přespolním běhu. Mezi profesionálními vytrvalci se 22 lán-
ských reprezentantů neztratilo. Na bronzový stupínek vystoupali Klára Vlčková (3. A) a Jakub 
Rada (4. A). Děkujeme všem lánským závodníkům za předvedené výkony. Poděkování patří 
také pořadatelům z Maratonstavu Úpice.

Vendula Janečková (text i foto)

A pak že nepoletí
aneb
Drakiáda poosmnácté
Základní škola Bratří Čapků je dlouho-
době organizátorem podzimní Drakiády. 
V  letošním roce nám první a  druhý ter-
mín zmařil déšť, ale my to nevzdali. Letos 
poprvé jsme také draky vypustili na ky-
nologickém cvičišti. Tentokrát nás trochu 
zradil vítr… ale i tak se draci do vzduchu 
dostali a  všichni jsme prožili příjemné 
odpoledne. Při odchodu si děti vyzvedly 
sladkou odměnu a  dostaly pamětní list. 
Těšíme se  na  další společnou akci. Dě-
kujeme panu Jörkovi (STCJH) za  odvoz 
a dovoz materiálního vybavení.

Eva Jőrková

Jablíčkový den
Tento tematický den se na Základní škole Bratří Čapků točil kolem jablek různých velikostí, 
druhů, barev i chutí. Děti četly a počítaly s jablíčky, soutěžily, tvořily, prováděly zajímavé po-

ZŠ BŘÍ ČAPKŮ ÚPICE
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Strašidelné učení
Výuka poslední říjnový den se na 1. stupni Základní škole Bratří Čap-
ků  uskutečnila v  duchu duchů, strašidel a  tvoření dýní. Děti přišly 
do školy v kostýmech a učily se tematicky. Některé si vyrobily nebo 
namalovaly strašidýlko či dýni. V první třídě paní učitelka pochvá-
lila všechny děti za to, že přišly v převlecích. V nich plnily zábavné 
úkoly ve strašidelném sešitě. Ve druhých třídách děti plnily úkoly ze 
Strašidelného učení, malovaly dýně nebo pracovaly s Bee-Boty, robo-
tickými včelkami. Třeťáci řešili únikovku na  tabletech a strašidelné 
násobilkové příklady s tajenkou. Dopřáli si také dobroty a perníčky. 
Čtvrťáci při angličtině luštili halloweenský kvíz a vyráběli strašidýl-
ko z  nafukovacího balónku. Páťáci vytvořili svítící dýni z  proužků 
papíru. Společně jsme se pak všichni vyfotili ve školní tělocvičně.

Šárka Jánošíková

Plánované akce – prosinec 2024
Rozsvěcení vánočního stromu
neděle 1. 12. od 14:00 Malé Svatoňovice
vystoupení zpěváků ze třídy I. Jonové
Rozsvěcení vánočního stromu Úpice
neděle 1. 12. od 14:30 Muzeum Úpice
vystoupení pod vedením I. Šebkové
6. žákovské vystoupení
úterý 3. 12. od 18:00 hod, sál ZUŠ
vystoupení žáků hudebního oboru
Vystoupení zpěváků populárního oddělení
4. 12., Třebešov
L. Pavlíčková
Cesta kolem světa
středa 4. 12. od 17:00 hodin v Divadle A. Jiráska
taneční představení pod vedením V. Turkové, V. Krátké a T. Adamové
Rozsvěcení vánočního stromu
pátek 6. 12., Velké Svatoňovice
vystoupení žáků žesťového oddělení pod vedením J. Hofmana
7. žákovské vystoupení
pondělí 9. 12. od 17:30 hod, sál ZUŠ
vystoupení žáků hudebního oboru
8. žákovské vystoupení
středa 11. 12. od 18:00 hod, sál ZUŠ
vystoupení žáků hudebního oboru
Rozsvěcení vánočního stromu
neděle 15. 12. 2024, Batňovice
vystoupení žáků žesťového oddělení pod vedením J. Hofmana
Vánoční koncert nejmenších žáků ZUŠ
úterý 17. 12. od 18:00 hodin, Loutkové divadlo Úpice
vystoupení nejmenších žáků hudebního oboru
Otevřené podium
středa a čtvrtek 18. a 19. 12., veřejné hraní, sál ZUŠ
náhodné vystoupení žáků hudebního oboru při svíčkách
Adventní koncert v kostele CČSH, Úpice
neděle 22. 12. od 16:30 hodin, kostel CČSH Úpice

ZUŠ A. M. BUXTON ÚPICE

Zuškoviny, zprávy a pozvánky 
ze ZUŠ A. M. Buxton, Úpice
V měsíci říjnu proběhla finále soutěží pro zpěváky populárního zpě-
vu. Gratuluji zpěvačkám Lenky Pavlíčkové za reprezentaci sebe a naší 
školy v pěveckých soutěžích. Valerie Vylíčilová zpívala na Meziná-
rodní pěvecké soutěži Bonartfest v Praze v Divadle Hybernia. Zřejmě 
svým výkonem zaujala porotu, protože dostala nabídku k další spo-
lupráci a reprezentaci v zahraničí. Zda tuto šanci využije je čistě na 
Valče, neboť je mladinká a v současné době je pro ni jistou prioritou 
studovat střední školu. 
Anna Vondráčková zpívala 9. 11. 2025 ve finále Hlas Česka. Ve 

veliké konkurenci získala Čestné uznání. Oběma slečnám přeji hodně 
radosti a štěstí v krásné umělecké činnosti.
Čeká nás Advent a s ním spojené velké množství akcí. Snažíme se 

hudbou a tancem potěšit širokou veřejnost, proto přijměte pozvání na 
naše vystoupení a koncerty. Ve středu 4. 12. můžete s pořadem Cesta 
kolem světa zhlédnout vystoupení našich tanečníků a baletek. Pro-
gram začíná v 17 hodin v Divadle Aloise Jiráska v Úpici. Nejmenší 
muzikanti vám zahrají a zazpívají 17. 12. od 18 hodin v Loutkovém 
divadle v Úpici. Plakáty a scénu navrhla naše výtvarnice Janetta Kle-
mensová. Vše se uzavře tradičním Adventním koncertem v Husově 
sboru poslední adventní neděli 22. 12. od 16:30 hodin. Kromě těchto 
velkých akcí probíhají žákovská vystoupení v naší škole, děti se svými 
učiteli hrají a zpívají při rozsvěcení Vánočních stromů v širokém oko-
lí, podílejí se na různých vernisážích. 
Novinkou bude v příštím roce Hudební společenský večer. Naplá-

novaný je na 24. ledna 2025 do sálu nad Tomanem. Vstupenky by se 
měly prodávat od prosince v ředitelně ZUŠ A. M. Buxton, Úpice.

Vám všem, našim posluchačům, divákům, rodičům i dětem přeji 
pohodové vánoční svátky. 
Rok 2025 bude pro všechny pedagogy opět výzvou, abychom s radostí 
a odpovědností zvládali výuku vašich dětí, společně se připravili na 
nové soutěže a přehlídky, nacvičili nové programy dětem i lidem pro 
radost. Věřím, že nadále zůstanete našimi příznivci.

Eva Matoušková, ředitelka ZUŠ

kusy a zpívaly písničky inspirované jablky. Nechyběla ani ochutnávka 
samotných jablek. Někteří žáci přinesli domácí dobroty jako buchty, 
lívance, křížaly či mošt, které ochutnali ostatní. V 1.A se děti naučily 
tancovat mazurku na písničku Měla babka čtyři jabka, ve 2.A pekly 
jablečný štrúdl a v béčku mlsaly dobroty připravené z jablek – mošt, 
křížaly, přesnídávku, kompot a jablečný dort. Ve 3.A si žáčci pochut-
návali na jablečných jednohubkách a ve 3.B vyráběli domácí jablečný 
mošt.

Eva Prouzová

Jablíčkový den	 dokončení ze strany 7
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Městské kulturní středisko www.mksu.cz
Srdečně Vás zveme na pořady, které se uskuteční v úpickém Divadle A. Jiráska v listopa-
du 2024. Předprodej vstupenek zajišťuje Turistické informační centrum Úpice, Náměstí 
TGM 31 / telefon: 605 297 943.

Kouzelné Vánoc
s Majdou a Petrem
pátek 6. 12. od 17:00 h **
vstupné 150 Kč
Co kdyby Mikuláš, který za dětmi chodí 
5.  12., přinesl Vašemu dítěti či vnoučeti 
kromě sladkostí také vstupenku na toto 
představení?! Myslíme si, že by to bylo 
pro dítě hezké překvapení a dárek. Nevá-
hejte tedy a  kupte vstupenky v Turistic-
kém informačním centru Úpice.
Oblíbení herci a moderátoři Majda (Rei-
fová) a Petr (Vacek) přijedou s interaktiv-
ním představením, které je určeno zejmé-
na dětem od 3 do 10 let, ale pobaví určitě 
i  jejich sourozence, rodiče, prarodiče, 
strýčky, tety... Vánoční představení, jehož 
délka je cca 60 minut, obsahuje spoustu 
písniček, koled, tajemných překvapení, 
vánočních kouzel a sněhových radovánek.

The Naked Truth:
Odhalená pravda
neděle 15. 12. od 19:00 h
** vstupné 440 Kč
(předplatitelé vstup na abonentky divadel-
ní sezóny 2024–25)
Komedie, která vyvolává smích a zároveň 
dojímá svou opravdovostí. Hra o  naději 
vypráví příběh pěti žen, které se setkávají 
ve vesnické tělocvičně (místním „kultu-
ráku“) na kurzu pole dance. Ani jedna 
z  nich netuší, co ji čeká, ale každá má 
svůj vlastní dobrý důvod naučit se tančit 
u tyče: zvýšit si sebevědomí, získat nebo 
udržet si muže, vdát se, shodit pár kilo-
gramů anebo se vydat za vytouženou ka-
riérou. Je to hra pro ženy, o ženách, kterou 
by samozřejmě měli vidět i muži (pokud 
ovšem nemají strach!)
Inscenace z produkce StageArtCz, Brno.
V  režii Petra Halberstadta hrají: Anna 
Stropnická/Hana Kusnjerová, Anež-
ka Rusevová, Pavla Vitázková, Natálie  
Tichánková/Milada Vyhnálková/Alžběta 
Vaculčiaková, Hana Halberstadt

Vstupenky jako dárek
Chcete-li svým blízkým (nebo třeba 
i sami sobě) udělat radost dárkem v podo-
bě kulturního zážitku, tak máte od 9. 12. 

MARSYAS
KULTURA

možnost zakoupit vstupenky na pořady, 
které se uskuteční v prvních třech měsí-
cích roku 2025 v úpickém divadle (vždy 
od 19:00 h). Předprodej vstupenek zajiš-
ťuje Turistické informační centrum Úpi-
ce. Ale pozor! Od stejného termínu máte 
možnost si zakoupit tyto vstupenky také 
on-line. Městské kulturní středisko Úpice 
totiž rozbíhá nový prodejní systém vstu-
penek. Stačí si tedy otevřít webové strán-
ky www.mksu.cz a  tam si vybrat pořad 
a rovnou si vstupenky i koupit. Informace 
o  tom naleznete rovněž na adrese www.
mksu.cz.

A zde jsou naše tipy pro Vás:

Rodinná porada
pondělí 27. 1. ** vstupné 440 Kč
Divadelní představení – originální a  tro-
chu černá komedie o tom, jak dospělé děti 
řeší neshody se svou matkou. Hrají: Bára 
Štěpánová/Pavlína Mourková. Daniel 

Bambas/Petr Florián, Miluše Bittnerová/
Natálie Řehořová, Václav Werner Kraus

Bylo nás pět (tenkrát)
úterý 11. 2. ** vstupné 470 Kč
Divadelní představení na motivy humori-
stického románu Karla Poláčka Bylo nás 
pět. Jak prožívají svá dobrodružství klu-
ci, když už je jim sedmdesát. V inscenaci 
Divadla Na Jezerce hrají: Petr Čtvrtníček, 
Jan Hrušínský, Jan Čenský, Martin Leták, 
Václav Tobrman, Ondřej Kavan/Jan Řez-
níček, Patricie Pagáčová.

Splněný sen
středa 19. 2. ** vstupné 220 Kč
Úžasný cestopisný večer se známým ces-
tovatelem Jiřím Kolbabou.

Bratři Ebenové
středa 26. 2. ** vstupné 490 Kč
Pohodový koncert Marka Ebena, jeho 
bratrů a dalších muzikantů.

Brácha
úterý 11. 3. ** vstupné 480 Kč
Divadelní představení – komorní rodinná 
sága pojednávající o  fatálním milostném 
trojúhelníku. Inscenace Divadla Ungelt. 
V režii Pavla Ondrucha předvedou své ex-
celentní herecké výkony Veronika Khek 
Kubařová, Marek Němec, Igor Orozovič.

Taneční kurzy 2025
Městské kulturní středisko Úpice připravuje na rok 2025 taneční kurzy, které povede 
taneční mistr Pavel Macura s partnerkou Vendulou Kadlecovou. Kurzy se budou konat 
v Městském kulturním sále, ul. Bří Čapků, Úpice.

Kurz tance pro manželské a taneční páry
Jaro 2025 – pro mírně pokročilé
6 lekcí vždy v pátek 14. 2.–21. 3. od 19:30 do 21:30 h, věneček 28. 3. od 20 do 24 h. Při-
hlašovat se mohou pouze celé páry, které už absolvovaly taneční kurz pro začátečníky. 
Kurzovné pro pár je 2400 Kč.
Přihlášku můžete zasílat už nyní, nejpozději však do 10. 1. 2025, na adresu: 
dramaturg@mksu.cz. V e-mailu uveďte, že se hlásíte do kurzu tance pro páry – jaro 
2025, dále uveďte jméno a příjmení alespoň jednoho z páru a kontaktní údaje, tj. telefon-
ní číslo a svou e-mailovou adresu, kam Vám zašleme další informace.

Kurz tance a společenského chování
Podzim 2025 – pro mládež starší 15 let
11 lekcí, 2 prodloužené a věneček – pátky od 5. 9. do 28. 11. 2025. Kurzovné: 2800 Kč.
Chlapci se mohou přihlašovat e-mailem už nyní, a to až do konce ledna 2025 na adrese: 
dramaturg@mksu.cz. Na stejné e-mailové adrese budou přijímány přihlášky dívek, ale 
to až v únoru 2025, neboť počet dívek bude stanoven podle počtu přihlášených chlapců.
V e-mailu uveďte, že se hlásíte do kurzu tance pro mládež – podzim 2025, dále uveďte 
své jméno a příjmení, rok narození, bydliště (stačí název obce), kontaktní údaje, tj. tele-
fonní číslo a svou e-mailovou adresu, kam Vám zašleme další informace.

-ZR-
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Muzeum a galerie J. W. Mezerové

Stará radnice, Galerie JWM
Neděle 1. 12. 2024, 14:30 Vernisáž: Vánoce u Paní Malířky
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve k netradičnímu zahájení netradiční 
vánoční výstavy. Na první adventní neděli 1. 12. ve 14:30 otevřeme v Galerii JWM vernisá-
ží nejen vánoční výstavu vonící vzpomínkami na Vánoce za časů Paní Malířky a lákající na 
zimní motivy v jejím díle. Zahájíme tak také program letošní slavnosti Rozsvěcení vánočního 
stromu. Tak přijďte pobejt, přijďte se před venkovním programem zahřát, přijďte se s námi 
sklouznout do Adventu. Těšíme se na Vás!

Stará radnice
Pode mlejnem, nade mlejnem. Příběhy úpických mlýnů.
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na velkou výstavu věnovanou úpickým mlýnům. 
Nejen historií, ale i technikou a technologií mlynářského řemesla budou žít výstavní prostory 
ve Staré radnici po celý zbytek letošního roku. Nenechte si ujít příběhy zmizelých mlýnů a je-
jich obyvatel a přijměte pozvání do muzea!

NKP Dřevěnka
Pátek 29. 11. 2024, 17:00 Vernisáž Copak je to za znamení?
Vánoce na Dřevěnce
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve na vernisáž tradiční vánoční vý-
stavy. Přijďte se naladit na strunu přicházejících svátků a ochutnat Vánoce našich prababiček! 
Dřevěnka vonící adventní a vánoční náladou otevře své dveře po listopadové provozní pauze 
29. 11. 2024 v 17 hodin.

Otevírací doba všech výstav: út–so: 10–12; 13–17; ne a svátky: 13–16. Ve dnech 23.–24. 12. 
a 30. 12. 2024 – 3. 1. 2025 zavřeno. Skupiny objednávejte, prosím, na tel. 603 370 572.

Pondělí 2. 12. 2024, 18:00 přednáška
Jana Nešněrová:
Čas adventu, čas Vánoc. Rok na stolech našich (pra) babiček V.
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na závěrečné setkání cyklu přednášek s kuli-
nářskou tematikou. Přijměte pozvání k podvečeru s adventními a vánočními recepty našich 
prababiček a přijďte pobejt – a samozřejmě také ochutnat! Těšíme se na Vás!

Sobota 14. 12., 13–17 h Adventní ozdůbková dílnička
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve na tradiční Adventní ozdůbkovou 
dílničku. Přijďte si vyrobit nejrůznější vánoční ozdůbky z obvyklých i neobvyklých materiálů 
a zastavit se na chvilku uprostřed adventního shonu. Těšíme se na Vás!

Pondělí 16. 12., 17:00 Vánoční koledování
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve všechny své příznivce, podporovate-
le a milovníky úpické minulosti na tradiční muzejní předvánoční večírek se svařeným vínem, 
topinkami, muzicírováním, zpíváním a  vším, co k  předvánočním posezením patří. S  sebou 
dobrovolně něco na zub na společný stůl a hudební nástroje, povinně dobrou náladu!

Děkujeme Vám všem za přízeň, kterou svému muzeu projevujete, a těšíme se na Vás – přijďte 
pobejt!

Jana Nešněrová

Koledy
na Štědrý den
Koledy s medovinou. Nejspíš všichni tušíte, 
že tato úspěšná akce, kde se sejdou přátelé, 
pohovoří si, dají si úžasnou medovinu od tu-
ristů a také si mohou odnést Betlémské svět-

lo, se jako vždy koná. Ano, je to tak a to již 
po 35 let. Přece jen, kdyby se tato informace 
neobjevila v novinách, tak byste někteří tře-
ba zapochybovali, a to my vůbec nechceme. 
My si přejeme, abyste zaplnili náměstí a za-
žili krásnou hodinku začátku Vánoc v Úpici. 

muzikanti MHÚ

Vánoční koncerty Městské hudby Úpice
Milí naši příznivci a posluchači, již za 14 dní, 13. a 14. prosince pro vás připravila Městská 
hudba Úpice vánoční koncerty. Máme zájem, abyste se všichni na tuto akci dostali, ne jako 
tomu bylo dosud, a proto jsou ty koncerty dva. Tak neváhejte, určitě ještě nějaké vstupenky 
v TIC budou. Přijďte, ať je plné divadlo jako vždy. Moc se na vás těšíme.
Pátek 13. 12. v  19:00 hod a v  sobotu 14. 12. v  18:00 hod. Tichá noc France Grubera  
s prskavkami vás nemine.

Vzpomínkové setkání 
na Karla Čapka
Ve středu 25. 12. v 16.00 hodin proběhne pi-
etní akt před budovou Policie ČR, kde stu-
denti Městského gymnázia Úpice opět  před-
nesou ukázku z díla Karla Čapka. Projděme 
se a zavzpomínejme na dětství Lotranda, Dr. 
Voštěpa či úpického pošťáka Kolbabu. 

MěK Úpice oznamuje
Letos naposledy otevřeno v sobotu 21. 12. 
8.30–11 hodin.

Udělejte si včas zásobu četby na vánoční 
svátky, kdy je knihovna uzavřena.

Od 23. 12. do 1. 1. 2025 zavřeno. 
Těšíme se na vás v pátek 3. 1. 2025

Tipy na vánoční dárky z knihovny:
–		 dárkový poukaz – registrace do knihovny

–		 látková taška s logem knihovny
		 a obrázkem Josefa Čapka

–		 po celý prosinec bude v knihovně probí-
		 hat prodej malých vánočních dárků 
 
Přejeme všem čtenářům příjemné prožití 
vánočních svátků.
Hodně zdraví, spokojenosti a radosti v no-
vém roce. Těšíme se na Vás i v dalším roce!
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VÝBĚR Z NOVÝCH KNIH

KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Novotný, František:
Setkání s Karlem Čapkem
Kniha není odborná publikace, je to literár-
ní fikce, pokus přiblížit literární nadsázkou 
Karla Čapka trochu jinou formou. Franti-
šek Novotný připravil úspěšný rozhlasový 
cyklus, ve kterém si jako básník 21. stole-
tí a rozhlasák přes hranici času povídal se 
spisovatelem století minulého, jemuž pro-
půjčil hlas herec Luděk Munzar. Čapkovy 
odpovědi sestávaly z  jeho esejů, fejetonů 
a  novinových článků, vždy soustředěných 
na nějaké zajímavé téma.

Duffková, Michaela:
Zápisník abstinentky
V  návaznosti na svou oceněnou autobio-
grafickou prózu Zápisník alkoholičky po-
pisuje autorka další fázi cesty od závislosti 
k normálnímu životu - snahu vydržet. De-
tox a protialkoholní léčba je jako výstup na 
horu - poté, co je absolvujete, ještě zdaleka 
nemáte vyhráno. Nejdřív musíte bezpečně 
sestoupit do normálního života a pak vás už 
napořád čeká maraton zvaný abstinence.

Thayne, RaeAnne: Vánoce v Shelter Inn
Po smrti matky a bratra je Natalie ráda, že 
může opustit místo plné bolestných vzpo-
mínek. Když ji ale sestra volá na pomoc, ne-
může odmítnout a vrací se domů do Shelter 
Springs. Setkání se starým známým jí ale 
převrátí život naruby.

Woods, Evie: Knihkupectví v Dublinu
Opaline a Marthu od sebe dělí jedno století 
a zároveň je spojuje mnoho podobných ži-
votních událostí, a  hlavně hledání sebejis-
toty a vlastní cesty. Opaline, žijící v první 
polovině minulého století, nechce přijmout 
osud pokorné manželky v  dohodnutém 
sňatku. Stejně tak Martha, která se vydává 
do současného Dublinu najít své ztracené 
já a  setká se tu s magickým světem knih. 
Díky tomu poznává Henryho, který tu pátrá 
po ztraceném rukopise. Nitky osudu všech 
tří hrdinů se proplétají a  odhalují doslova 
neuvěřitelně náhodné spojitosti.

Štifter, Jan: Krajina roztavených zvonů
Dvě staletí příběhů. Povídková mozaika 
bouřlivé rodinné historie.

Tyler, Anne: Rusovláska u cesty
Román držitelky Pulitzerovy ceny za lite-
raturu je milým příběhem o muži přes čty-
řicet, s  pevnými zvyky, které nerad mění. 
Jednoho dne mu ale do života zasáhnou 
okolnosti, které ho ke změnám donutí.

Hart, Rob: Prodejce
Dystopická satira zasazená v  orwellovské 
budoucnosti, jíž dominuje jediná diktátor-
ská korporace.

Peters, Amanda: Sběrači borůvek
Červenec 1962. Rodina Mikmaků z Nové-
ho Skotska přijíždí do Maine, aby zde přes 
léto sbírala borůvky. O několik týdnů poz-
ději zmizí čtyřletá Ruthie, nejmladší dítě 
rodiny. Ve státě Maine vyrůstá mladá dívka 
Norma jako jediné dítě zámožných rodičů. 
Její otec je citově chladný, matka přehna-
ně úzkostlivá. Normu trápí opakující se sny 
a vize tak živé, že připomínají spíše reálné 
vzpomínky než představy. Norma stráví de-
sítky let snahou odhalit rodinné tajemství.

Zahradník, Pavel:
Kriminální příběhy ze starých Krkonoš
Autor popisuje různé kriminální případy 
z Krkonoš a Podkrkonoší v poslední třetině 
19. století. Vraždy, pokusy o znásilnění, lou-
pežná přepadení, loupeže, podvody a  krá-
deže jsou vylíčeny na základě protokolů ze 
soudních přelíčení i zpráv v dobovém tisku.

Gillerová-Brezníková, Katarína:
Mlha v nás
Mysteriózní román pokračuje po více než 
dvaceti letech.

Quinn, Kate: Lev a růže
Román je historickou výpravou do rene-
sančního Říma, který ovládá legendární 
rod Borgiů. Mladá konkubína Giulia riskuje 
svůj život uprostřed papežského město, pl-
ného intrik, korupce a vražd.

Wendig, Chuck: Psanci
Sci-fi román amerického autora, v  němž 
lidstvo postihne záhadná epidemie som-
nambulismu.

Torčík, Marek: Rozložíš paměť
Křehký debut je unikátním pokusem vnést 
do českého kontextu témata světové litera-
tury. Také svým stylem by se snadno mohl 
řadit vedle tvorby autorů, jako jsou Ocean 
Vuong nebo Édouard Louis.

Beevis, Keri: S pocitem viny
Psychologický thriller zasazený do prostře-
dí anglického Norfolku, ve kterém se mladá 
žena nevědomky zaplete do sítě sériového 
vraha.

Haran, Elizabeth: Volání srdce
Anglie, 1937. Mladá zdravotní sestra 
Ashleigh se v nemocnici seznámí s lordem 
Hamiltonem, o něhož pečuje. Ashleigh jej 
přesvědčí, aby navštívil město v Austrálii, 
které kdysi koupil, a vydává se spolu s ním 
na daleký kontinent. Netuší, že ji na něm 
čeká nejen nové poslání, ale také řada osu-
dových setkání, jež obrátí její život naruby.

Kennedy, Paulette: Ženy z Cínové Hory
Krev, moc, ale také zlo, které je po dese-

tiletí pronásleduje, spojuje tři generace žen 
z temného a zapomenutého koutu Ameriky.

O‘Roark, Elizabeth: Zúčtování s ďáblem
Příběh nelítostné Gemmy, která je jednou 
z nejlepších právniček věnujících se rodin-
nému právu. Jejím sokem je neméně schop-
ný kolega Ben. Jenomže tahle dvojice půso-
bí jako rozbuška nejen v práci.

Brown, Sandra: Zásah odnikud
Krimithriller s  romantickou zápletkou. Ve 
dvou obětech teroristického útoku zahoří 
i něco jiného než touha po pomstě.

Vojtko, Honza: Vztahy a mýty
Autor v knize objasňuje, jaké jsou nejčastěj-
ší mýty spojené s partnerskými vztahy. Na 
podkladu příkladů ze své psychoterapeutic-
ké praxe uvažuje o potřebě lásky, toleranci, 
monogamii, sexuálních a citových otázkách 
či rolích ve vztahu.

Rimmer, Kelly: Varšavský sirotek
Příběh dvou mladých lidí odehrávající se 
na pozadí tragédie polských Židů během  
2. světové války.

Dolník, Adam: Svět elitního vyjednavače
Vítejte v  nejtemnějších zákoutích zločinu. 
Na místech, kde se unáší, vyhrožuje a poža-
duje výkupné. Provede vás jimi Adam Dol-
ník, který jako jeden z mála lidí na světě 
vyjednává s únosci, vyděrači, piráty i tero-
risty. Ze zajetí už dostal desítky rukojmích 
a při jeho vyprávění mrazí.

Villoldo, Alberto: Odvážné snění
Kniha ukazuje, po vzoru šamanské du-
chovní moudrosti, jak tvořivým způsobem 
pracovat se svou myslí a jak tvořit vědomě 
harmonickou realitu, a to v kontextu snění, 
čtyř úrovní vnímání, čtyř druhů odvahy či 
praktikování pravdy.

Houšková, Klára: Zmizelá místa
Historický vývoj zaniklých obcí, vsí, zám-
ků, hradů, selských usedlostí, lázní a dalších 
objektů z různých koutů České republiky.

Kvapil, Lukáš: Slzy rytíře z Dakaru
Veřejnost ho znala jen jako hrdinu ze slav-
né Rallye Dakar. Lukáš Kvapil na nejdrs-
nějším motoristickém závodě pomohl těžce 
zraněnému soupeři, na což později sám vi-
nou vyčerpání doplatil. Nicméně po návratu 
domů sbíral ceny fair play, dostal nálepku 
„Rytíře z Dakaru“, aniž by někdo tušil, že 
profesionální voják, který se účastnil tří 
misí, trpí posttraumatickým stresovým syn-
dromem. Že žije v ničivé dluhové pasti, kte-
rá vyvrcholila osobním bankrotem, a že se 
s žádným ze svých čtyř dětí nestýká. A že 
ho trable dohnaly až k pokusu o sebevraž-
du.
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Letošní Dlouhé záhony praskaly ve švech!
V sobotu 9. 11. 2024 se uskutečnil v Úpici už 51. ročník běhu Dlouhými záhony, který byl tra-
dičně také přeborem Orelské župy. Letos jsme ho mohli navíc označit titulem: Krajský přebor 
jednotlivců Královéhradeckého kraje v přespolním běhu, který k nám přilákal množství nejlep-
ších registrovaných atletů v mládežnických kategoriích z celého kraje. Za krásného podzimního 
počasí a v bouřlivé atmosféře plné fandění, se na dětských a dorosteneckých tratích předsta-
vilo celkem 167 závodníků, kteří bojovali o umístění a medaile na okruzích v délce 400 resp.  
700 m. Jejich profil byl náročný a nabídl současně divácky atraktivní podívanou se slušným pře-
výšením, úseky po trávě nebo prudkými zatáčkami, což vše dohromady kladlo vysoké nároky 
na vytříbenou techniku, vytrvalost a sílu běžců. Atleti TJ Maratonstav Úpice využili domácího 
prostředí a doběhli si v silné konkurenci pro několik krajských titulů a další medailová umístění. 
Mezi juniory a zároveň absolutním vítězem běhu Dlouhými záhony a krajským přeborníkem 

se stal náš Ondra Souček z domácího klubu, který nenašel ve startovním poli soupeře a v čase 
25:15 proťal cílovou pásku hlavního závodu na 6,6 km. Mezi ženami na stejné trati kralovala 
nestárnoucí Táňa Metelková z Běžeckého klubu Náchod, která zvítězila v čase 29:27. Závod 
úspěšně dokončilo celkem 97 běžců ve všech možných věkových kategoriích od teenagerů až 
po sedmdesátníky. 
Na závěr patří velký dík nejenom všem sponzorům a organizátorům, kteří měli jako obvykle 

připraveny pro oceněné originální a hodnotné ceny, ale také ZŠ Lány, která poskytla nutné záze-
mí a všem obyvatelům přilehlého okolí, kteří museli strpět určitá dopravní omezení pro zajištění 
bezpečnosti všech startujících.				                Ondřej Kubík, TJM

Sletová akademie
V sobotu 26. 10. 2024 v tělocvičně ZŠ Bří Čapků konala Sletová akademie. V sobotu od rána 
probíhaly v tělocvičně zkoušky všech, kteří byli připraveni se v odpoledním programu předvést.
Program byl sestaven ze sletových skladeb. V Úpici se představilo 8 sletových skladeb od těch 

nejmenších až po ty cvičence v seniorském věku, skladba Čmeláčci pro rodiče a děti, skladba 
Mravenci pro předškolní děti se svojí cvičitelkou, skladba Sokolhraní pro mladší žactvo, sklad-
ba Fitness pro starší žactvo a dorost, skladba Leporelo pro mladší ženy, skladba V rytmu srdce 
pro ženy, skladba Před kamerou pro dorost a muže, skladba Babí léto pro starší ženy. Dále se 
představili z naší jednoty skupiny rodičů a dětí, předškolních dětí, žactvo a dorostu v gymnas-
tice. Celý program byl zahájen Mládežnickým dechovým orchestrem pod vedením pana Jana 
Hofmana. Následoval slavnostní nástup s historickým praporem naší Tělocvičné jednoty Sokol 
Úpice a pak už začal samotný program. V programu se představili cvičenci nejen z Úpice, ale 
i z Libňatova, Dvora Králové nad Labem, České Skalice, Jaroměře, Police nad Metují, Hronova, 
Červeného Kostelce.
Sletová akademie byla derniérou sletových skladeb. Slet je svátek sportovců, kteří nezávodí 

profesionálně. Svátek sportovců, kteří se chtějí scházet a společně si zacvičit. Profesionální spor-
tovci mají jako svůj svátek sportu olympiádu nebo mistrovství světa či Evropy. My máme svůj 
svátek sportu slet, kde si společně zacvičíme, zažijeme hodně společných zážitků. Letošní motto, 
sletu „Sport spojuje“ bylo opravdu příznačné. Myslím, že slet spojil hodně neprofesionálních 
sportovců a ukázal jim, že mají možnost se představit při společném cvičení, kde opravdu záleží 
na každém cvičenci i na každém jeho pohybu, aby to ve výsledku vypadalo krásně a ohromně.
Sletová akademie připomněla všem chvíle, které společně prožili při sletu v Praze. Děkuji 

všem, kteří se naší akademie zúčastnili a všem, kteří se na nás přišli podívat, jelikož bez jejich 
účasti by to nebylo ono.
Trochu vzpomínek do minulosti – jak jsme začali slet nacvičovat. V listopadu roku 2022 jsme 

byli na předvedení a přestavení sletových skladeb, které byly pro XVII. Všesokolský slet vybrá-
ny. Zde jsme vytipovali skladby, které bychom mohli v Úpici nacvičovat a hlavně které by se 
mohly cvičencům líbit a myslím, že jsme se trefili. Původně jsme mysleli, že se tolik cvičenců 
ani nezapojí a nakonec to bylo víc jak 70 lidí pouze z Úpice, kteří se do nácviku zapojili a i do 
Prahy odjeli a v Edenu se představili. Skladbu Čmeláčci pro rodiče a děti nacvičily v Úpici  
3 páry, skladbu Mravenci nacvičilo 9 dětí a 3 cvičitelky (měli jsme i náhradníky), skladbu So-
kolhraní nacvičilo 7 dětí, skladbu Fitness 24 cvičenců (byly to dva celky), skladbu Leporelo  
15 žen, skladbu Babí léto 7 žen; někteří cvičili i ve dvou skladbách. S nácvikem se začalo na 
podzim 2023 a už v květnu 2024 jsme cvičili na prvním župním sletu ve Dvoře Králové nad 
Labem, následoval slet v Hradci Králové, na Novém Hrádku, v Pardubicích a následně jsme od-
jeli do Prahy se zúčastnit XVII. Všesokolského sletu, který proběhl v prvním týdnu v červenci. 
Byl to hodně náročný, ale krásný rok, plný různých zážitků a setkání, které člověk nemůže ani 
naplánovat, prostě to vyplývalo ze situací, které vznikaly. Bylo to fajn.
Pokud bychom nebyli finančně podporováni ze strany města Úpice, firmy Elektrolelek s.r.o. 

Úpice, Královehradeckého kraje i samotného ČOS, tak by to bylo hodně finančně náročné a my-
slím, že by si to někteří nemohli ani dovolit. Všem ještě jednou děkuji za účast.

Podzimní pobyt
na horách
Naše jednota již tradičně pořádá pro naše 
svěřence podzimní pobyt na horách v Krko-
noších, kde se věnujeme turistice a poznává-
ní našich hor. Tentokráte se pobyt uskutečnil 
v termínu 1.–3. listopadu 2024 na chatě So-
kolka v Javořím dole.
V pátek odpoledne jsme se vypravili v cel-

kovém počtu 25 zúčastněných směr do Pece 
pod Sněžkou. Pobyt jsme měli domluvený na 
chatě Sokolka v  Javořím dole, kam většina 
účastníků z Pece pod Sněžkou došla pěšky. 
Věci na chatu byly dovezeny dvěma auty, 
která měla povolení vjezdu do Krkonošského 
národního parku, což ulehčilo účastníkům 
v přesunu na chatu. V pátek večer měli účast-
níci večeři z vlastních zásob. Večer jsme při-
pravili oběd na druhý den, abychom se mohli 
druhý den věnovat celodenní turistice.
V sobotu ráno jsme se probudili do dešti-

vého rána, ale než jsme se nasnídali a poba-
lili k  celodennímu výletu, začalo se počasí 
umoudřovat a zhruba v deset hodin dopoled-
ne už vykukovalo sluníčko. Většina výpravy 
se vydala na celodenní výlet směrem do Pece 
pod Sněžkou a přes Jelení boudu na Výrov-
ku, Chalupu na rozcestí, Lyžařskou boudu, 
Pražskou boudu zpět na chatu Sokolka. Za 
tento den ušli krásných 18 km. Sluníčko pro-
svítalo skrze mraky, nepršelo a na hřebenech 
byla docela dobrá viditelnost. Jenom Sněžka 
se neustále halila do mraků, prostě se nám 
nechtěla ukázat. Část výpravy se v  sobotu 
vydala na kratší procházku z důvodu účasti 
nejmladšího člena pouze 3,5letého, který tak 
dlouhou trasu by neušel. Tato výprava došla 
ze Sokolky na Pražskou boudu, dále na Ko-
línskou boudu, kde si prohlédli zdejší malou 
zoologickou a zpět. Malému účastníkovi to 
postačovalo a po návratu na chatu spokoje-
ně usnul únavou. Než se vyspinkal a větši-
na výpravy dorazila na chatu, tak doprovod 
malého účastníka připravil večeři a oběd na 
neděli. 
V pátek i v sobotu večer jsme se zabavili 

soutěžemi a hrami, které se vymýšleli sami 
účastníci. 
V neděli ráno jsme se probudili do krásné-

ho slunečného a mrazivého dne. Nedělní do-
poledne jsme opět věnovali turistice, vyrazili 
jsme na kratší vycházku. Z  chaty Sokolka 
jsme šli k Červenokostelecké chatě a odtud 
směr ke Kolínské boudě, kde jsme si pro-
hlídli zdejší malou zoologickou (kozy, ovce, 
králíky a lamy) a zpět na chatu Sokolku. Po 
příchodu na chatu jsme se naobědvali, chatu 
jsme uklidili a v odpoledních hodinách jsme 
se vydali směrem k domovu. Myslím, že to 
byl krásně prožitý podzimní víkend, počasí 
se vydařilo a to je vždy poloviční úspěch. 
Za finanční podporu děkujeme městu Úpi-

ce a firmě Elektrolelek s.r.o. Úpice.
Libuše Rückerová, starostka TJ Sokol Úpice
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Desetiboj
ve Dvoře Králové nad Labem
V sobotu 9. 11. 2024 se konal v sokolovně ve Dvoře Králové nad La-
bem župní přebor v desetiboji. V deseti různých disciplínách – shyby, 
provlékání přes tyčku, přeskok přes švihadlo, člunkový běh, nohy za 
hlavu na šikmé ploše (lavičce), skok z místa, šplh, dřepy, hod plným 
míčem, běh přes překážky. Jsou to disciplíny různých dovedností – 
rychlost, výdrž, síla, obratnost. Z naší jednoty se nakonec vydalo cel-
kem 11 našich svěřenců s doprovodem. Všichni se snažili a předvedli 
co nejlepší výkony, ale ne všem se dařilo umístit se mezi nejlepšími, 
ale důležité bylo, že se zúčastnili a vyzkoušeli, kde mají mezery.
Župního přeboru se zúčastnilo celkem 160 závodníků. Nejvíce byla 

obsazena kategorie mladší žákyně 1, rok nar. 2016–2017, kde soutěžilo 
celkem 32 dívek, a kategorie mladší žákyně 2, rok nar. 2014–2015, kde 
soutěžilo celkem 29 dívek.
Na stupně vítězů dosáhla v kategorii dorostenek Eliška Machová, 

která ve své kategorii zvítězila a Miroslava Krtilová, která získala  
3. místo. 
Ve starších žákyních 3, rok nar. 2012–2013, Radka Machová získala  
5. místo. Na děleném 6 místě skončila Sára Nývltová a dále v  této 
kategorii závodila Eliška Matysková a Kristýna Pavčová.
V kategorii mladších žákyň 1, rok nar. 2016–2017, závodila Jana Vik-
ová, která však na stupně vítězů nedosáhla.
V  kategorii starších žákyň 4, rok nar. 2010–2011, soutěžila Eliška  
Srnová, která obsadila 6. místo.
V kategorii nejmladších závodila Josefína Lhotáková, která obsadila 
6. místo, a byla nejmladším účastníkem župního přeboru.
V kategorii mladší žáci 1B, rok nar. 2018, se Vojtěch Blažek umístil 
na 4. místě.
V  kategorii mladší žáci 2, rok nar. 2016–2015, se Antonín Blažek 
umístil na 5. místě.
Všem zúčastněným děkuji za účast a za převedené výkony. 
Naše činnost je finančně podporována městem Úpice a firmou Elek-
trolelek s.r.o. Úpice.

Libuše Rückerová, starostka TJ Sokol Úpice

Sportovec roku za rok 2024
Navržená osoba musí splňovat alespoň jednu z těchto podmínek: 
1.		 má v Úpici trvalý pobyt 
2.		 je členem a aktivně se účastní činnosti v úpické tělovýchovné orga-
		 nizaci, působí jako závodník, trenér, cvičitel či funkcionář. 

Navržená akce musí splňovat alespoň jednu z těchto podmínek: 
1.		 proběhla na území Úpice 
2.		 hlavním pořadatelem byla úpická tělovýchovná organizace 

Vyhodnocují se tyto kategorie: 
–		 mládež (narození 2006 a mladší) 
–		 dospělí (narození 2005 a starší) 
–		 osobnost sportu (trenér, funkcionář, cvičitel, rozhodčí apod.) 
–		 kolektiv 
–		 čin fair play 
–		 Síň slávy 
–		 událost roku (organizace tělovýchovné či sportovní události roku) 

Návrhy na ocenění sportovců, činů a událostí podle stanovených ka-
tegorií mohou tělovýchovné a sportovní organizace, školy i příznivci 
(jednotlivci) zasílat nejpozději do pondělí 3. 1. 2025, do 13.00 hodin, 
na adresu Bc. Libuše Rückerová, tajemnice sportovní komise při ZM, 
Městský úřad Úpice, Pod Městem 624, 542 32 Úpice nebo elektronic-
ky na adresu ruckerova@upice.cz.
Bližší informace najdete na: https://www.upice.cz/sportovni%2Dko-
mise/d-1636/p1=9806, kde možné najít jak pravidla, tak formulář – 
sportovec Úpice 2024.

Jiří Adam, předseda sportovního výboru
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PROGRAM KINA

5. čtvrtek 18.00 hodin
RADOST NA DOSAH
Romantická komedie s hvězdným obsazením. Klára je už dlouhá léta 
vztahovou koučkou a David je úspěšným ředitelem marketingu zajeté 
firmy. Osud tomu tak chtěl: když se Klára s Davidem potkají, ihned si 
padnou do oka. Vše jde dobře až do chvíle, kdy Klára Davidovi přizná 
svou skutečnou práci.

Vstupné: 150 Kč, 93 min., české znění, nevhodný do 12 let

7. sobota 17.00 hodin
MOJE KOUZELNÁ RODINKA
Betty je obyčejná holka, která žije se svou kouzelnickou rodinou ve 
světě lidí. Jako jediná z nich však nemá žádnou magickou moc a netu-
ší, že členové její rodiny mají své důvody, proč ji nezasvětili do světa 
kouzel. Za jejich zády se Betty do tohoto světa vydá, ale přivede tak 
svou rodinu do nebezpečí...

Vstupné: 140 Kč, 91 min., české znění, mládeži přístupný

11. středa 18.00 hodin
HRANICE PŘEŽITÍ
Před třemi lety se svět změnil k nepoznání. Na vrcholu potravního ře-
tězce se ocitla děsivá monstra, která zabila 95 % lidské populace. Dě-
licí čárou mezi životem a smrtí se stala výška 2440 m. n. m., nad kte-
rou krvelačné bestie nemůžou, a nikdo neví proč. To je hranice přežití.

Vstupné: 140 Kč, 91 min., české titulky, nevhodný do 12 let

18. středa 18.00 hodin
LÉTO S EVŽENEM
Léto s Evženem navazuje na tradiční a divácky úspěšné rodinné filmy. 
Na plátna českých kin snímek přináší žánr laskavé komedie – pouta-
vý příběh plný humoru, emocí a dobrodružství. Příběh, který spojuje 
malé i velké diváky a pobaví celou rodinu.

Vstupné: 150 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

19. čtvrtek 18.00 hodin
GLADIÁTOR II
Koloseum znovu otevírá své brány. Bezmála čtvrt století poté, co ho 
svou krví skrápěl legendární gladiátor Maximus, ocitne se v  aréně 
další válečník, který otřese základy samotného Říma. Opět u  toho 
bude legendární režisér Ridley Scott.

Vstupné: 150 Kč, 150 min., české znění, přístupný od 15 let

20. pátek 18.00 hodin
LOVEC KRAVEN
Strhující příběh o  tom, jak a  proč vznikl jeden z  nejzajímavějších 
a  nejvýraznějších zločinců filmového vesmíru Marvel. Titulní roli 
thrilleru, který se odehrává před osudovým střetem Kravena se super-
hrdinou Spider-Manem, ztvárnil Aaron Taylor-Johnson.

Vstupné: 150 Kč, 93 min., české znění, nevhodný do 12 let

22. neděle 17.00 hodin
BOB A BOBEK VE FILMU: NA STOPĚ MRKVOJEDA
Králíci Bob a Bobek žijí v maringotce po slavném kouzelníkovi v za-
hrádkářské kolonii, kde se právě připravuje soutěž o nejlepší zeleni-
nu. Zapojí se do soutěže, ale jejich, schopnosti nejsou zrovna nejlepší 
a konkurence je veliká. Jak se bude králíkům dařit?

Vstupné: 150 Kč/děti 130 Kč, 80 min., české znění, mládeži přístupný

27. pátek 18.00 hodin
BETTER MAN
Film je založen na skutečném příběhu strmého vzestupu, dramatic-
kého pádu a pozoruhodného znovuzrození britské popové superstar 
Robbieho Williamse, jednoho z největších showmanů všech dob.

Vstupné: 130 Kč, 134 min., české titulky, přístupný od 15 let

29. neděle 17.00 hodin
JEŽEK SONIC 3
Modrý ježek Sonic je bezkonkurečně nejrychlejší tvor na naší planetě. 
A taky sympaťák, který má navzdory své roztomilosti povážlivě hod-
ně nepřátel. Ve třetím díle ho čeká ten zatím největší.
Vstupné: dospělí 150 Kč, děti 130 Kč, 111 min., české znění, mládeži přístupný

Prodej vstupenek na představení: vždy 30 minut před začátkem filmového 
představení v pokladně kina, úhrada pouze v hotovosti.
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KALENDÁŘ

Po celý
prosinec

Copak je to za znamení? Vánoce na Dřevěnce
Dřevěnka Úpice

Po celý
prosinec

Pode mlejnem, nade mlejnem - výstava
Muzeum Úpice

1. 12. NE Vánoční strom
Náměstí TGM, Úpice, od 14.30 hodin

1. 12. NE Vánoce u paní malířky – vernisáž
Muzeum Úpice, 14.30 hodin

2. 12. PO Čas adventu, čas Vánoc – přednáška
Dřevěnka Úpice, 18 hodin

4. 12 ST Cesta kolem světa – taneční akademie
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 17 hodin

6. 12. PÁ Kouzelné Vánoce s Majdou a Petrem
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 17 hodin

10. 12. ÚT Vánoční setkání seniorů
Městský kulturní sál, Úpice, 16 hodin

13. 12.
14. 12.

PÁ
SO

Vánoční koncert Městské hudby Úpice
Divadlo A. Jiráska, Úpice, Pá 19 h, So 18 h

14. 12. SO Adventní ozdůbková dílnička
Dřevěnka, Úpice, 13–17 hodin

15. 12. NE The Naked Truth: Odhalená pravda
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

16. 12. PO Vánoční koledování
Dřevěnka Úpice, 17 hodin

17. 12. ÚT Vánoční koncert nejmenších žáků ZUŠ
Loutkové divadlo, Úpice, 18 hodin

22. 12. NE Adventní koncert
Kostel CČSH, Úpice, 16.30 hodin

24. 12. ÚT Koledy s medovinou
Nám. TGM Úpice

25. 12. ST Vzpomínkové setkání na Karla Čapka
Před budovou Policie ČR, Úpice, 16 hodin

21.–30. 12. 
(mimo 

24. a 25.)

Vánoce u betlémů – výstava
Muzeum Radeč, 13-17 hodin

Výkup starožitností a sběratelských předmětů
Dobře zaplatím za starožitnosti a sběratelské předměty. Staré mince 
a bankovky, medaile, odznaky a vyznamenání, šperky, fotoaparáty, 
náramkové a kapesní hodinky, staré hračky do r. 1960, pohlednice  
a známky, pivní lahve a cedule, půllitry, knihy, šavle a bodáky, obrazy, 
sochy, sklo, porcelán, housle, vzduchovky, pudřenky a jiné. Poradenství 
i návštěva je vždy ZDARMA, platba hotově. Volejte, pište – platí stále! 
Tel.: 605 254 511, p. Hrneček Jiří

Zednické práce + opravy
Mob.: 602 380 709

Kovošrot Malé Svatoňovice 
Vykupujeme: železo, papír, barevné kovy, akumulátory.

Zpětný odběr elektrospotřebičů – zdarma lednice, mrazáky atd..
Otevřeno: Pondělí 13–7 h, Čtvrtek 13–17 h, Sobota: 8–12 h 

Kde: ulice Nádražní 353 Malé Svatoňovice
Tel.: 602 385 986, 602 161 244

www.hofrmetal.cz


